2817.

*Baindt 1278. September 8.*

*Äbtissin und Konvent von Baindt bearkunden, dass, nachdem sie die Mühle des Maiers W. (W. villiei) von Ravensburg sel., welche dessen Tochter daselbst ihnen geschenkt, dem Heinrich Zöllner (Hainrico Telonario) Bürger der genannten Stadt, zu Eigentum verkauft hatten, dieser im Verlaufe der Zeit seine Absicht geändert, ihnen dieses Eigentum wieder zurückgegeben, die Mühle aber von ihnen als ein freies, auch im Falle der Nichtzahlung des Zinses — welcher beim geistlichen oder weltlichen Richter einzuklagen sei — der Freiheit nicht verlustig gehendes erbliches Zinslehen gegen einen Jahreszins von 1 Viertel (fertonem) Wachs auf Mariä Reinigung wieder empfangen habe.*

*Siegler: Die Aussteller.*

Actum Biwende, anno domini MCCLXXVIII., VI. idus Septembris, VI. indictione.

Wolfegg. Kopb. d. Kl. Baindt aus dem 17. Jahrhundert, S. 90. — Regest: Diöcesan-Archiv v. Schwaben, 1890, S. 83 Nro. 74.

2818.

*Wolfrad von Eberstein bearkundet den in seiner Gegenwart und durch Vermittlung seiner Ritter und Burgmannen getroffenen Vergleich zwischen Kloster Schönthal und Konrad Bosehar wegen des Hofes Stein.*

*Ohne Ortsangabe. 1278. September 8.*

Cuncta, que rationis ordine et iure equitatis statuuntur, citius deleret oblivio aut ingenii malignantis infringeret || importunitas, nisi cauta litterarum series fideliter ad notitiam transmitteret posterorum. Nos igitur Wolfradus de Eberstein || significamus tam posteris quam modernis presentium inspectoribus universis, quod omnis lis et discordia habita super curia || in Lapide<sup>1)</sup> inter venerabiles fratres de Schontal ex parte una et Cunradum dictum Bosehar ex parte altera eoram nobis mediantibus viris prudentibus et honestis, nostris videlicet militibus et castellanis, quorum nomina subscripta sunt, sopita est penitus et decisa modis et condicionibus intervenientibus subnotatis. Modus autem compositionis talis erat, quod idem Cunradus habito maturo consilio et deliberatione longa in manus prioris gerentis vicem abbatis ipsam curiam modo debito resignavit eum omnibus eidem curie attinentibus, pratis videlicet et pascuis agris cultis et incultis<sup>2)</sup> in montanis sive in lateribus montium sitis in planis sive in elivis et precise cum omnibus infra septa curie sive extra septa exceptis solis novalibus, que de nemore hispido novellavit. Hac vero resignatione facta promiserunt dicti fratres, quod idem Cunradus a proximo festo katedre sancti Petri per annum in prefata curia cum unius aratri cultura residentiam habeat personalem, ad idem aratrum duo capita pecorum eidem con-

cedentes, portaturi sementis medietatem et expensarum in messione et in trituratione et per consequens eiusdem aratri medietatem omnium proventuum recepturi. Fratres autem sepedicti si post elapsum terminum totalem curiam in cultura propria habere decreverint, Cunradus cedet eisdem in nulla omnino parte ipsos deinceps impediturus, nec aliquid ei pro laboribus suis seu expensis in edificiis curie vel in agrorum melioratione factis fratres refundere tenebuntur, sed omnia erunt, preterquam sola novalia nemoris, libera et absoluta. Si vero termino elapso ipsi fratres culturam propriam ibidem habere noluerint et medio tempore sepedicto Cunrado fortuna letior arriserit, ita quod culturam bonam et debitam ibidem habere et monasterio in Schontal redditus suos solvere possit pro aggravatione reddituum vel pro persona cariore, fratribus ipsum non licebit aliquatenus amovere, sed ipse Cunradus reddens fratribus pecora sua unius aratri culturam habebit, presentans singulis annis in messe monasterio in Schontal XVI maldra siliginis VI maldra spelte et XVIII maldra avenæ et maiorem decimam et minorem, ita tamen quod, quandocunque fratres propriam culturam ibidem habere decreverint, Cunradus ipsis absolute et sine contradictione quacunque cedere teneatur. Huius rei testes sunt: Henricus advocatus de Encebere, Symon senior de Berlechingen, C. dictus Leitgast, Albertus de Assehusen, Berngerus de Crutheim, Sifridus dictus Ruhil nostri milites et castellani, Rudegerus dictus Schiffman noster scultetus in Crutheim et alii quam plures fide digni et honesti. In omnium autem premissorum testimonium et memoriam iugiter retinendam presens littera sigillo nostro et sigillo monasterii in Schontal studiosius est munita.

Acta sunt hec anno domini MCCLXX octavo, in nativitate virginis gloriose.

Abhängend 1) das Siegel des Ausstellers, insbesondere unten ziemlich beschädigt, an der Urkunde vom August 1279 besser erhalten und dort beschrieben; 2) das des Abts von Schönthal, Bd. 7 S. 120 beschrieben.

1) Wie es scheint ein abgeg. Hof in der Nähe von Schönthal bei dem noch hztge. sog. steinernen Kreuz, hart an dem heutigen Neuhof (s. Wirt. Urkb. 2, 109, O.-A. B. Künzelsau 821; vergl. übrigens auch Wirt. Franken 5, 96. 8, 135).

a) Nach diesem Wort ist *sui* durch Strich und untergesetzte Punkte getilgt.

2819.

*Ohne Ortsangabe. 1278. September 9.*

*Kraft von Klingenfels (Craphto de Clingenvelse) eignet mit seinem Bruder Hildebrand aus Liebe zu Gott und auf Bitte der Brüder des Johanniterordens in Hall diesen das Widemgut in Erlach (dotem sitam in Erlach) mit aller Zugehörde, das denselben von ihrem seitherigen Lehensmann, dem edlen Herrn Heinrich von Scheffach (Schepho), gegeben worden ist.*

*Siegler: Die Aussteller.*

Acta sunt hec anno domini MCCLXXVIII., V. idus Septembris.

Abhängend das Siegel Krafts von Klingenfels, wie es scheint schildförmig, namentlich am Rande sehr beschädigt (IV. A. 1.): im Schildeshaupt ein schreitender Leopard, unten 5 Mal geteilt: von der Umschrift nichts mehr erhalten. — Regest: Wirtb. Franken 8, 470. 9, 79.

2820.

*Bischof Wilhelm von Reggio erteilt den Besuchern des Klosters Weingarten für bestimmte Festtage einen Ablass.<sup>1)</sup>*

*Reggio 1278. September 14.*

Guilhelmus miseratione divina episcopus Reginus universis Christi fidelibus salutem in eo, qui est omnium vera salus. || Vite perhennis gloria, qua nira benignitas conditoris omnium beatam ordinat aciem civium supernorum, a redemptis pretio || sacratissimi sanguinis fusi de pretioso corpore redemptoris Jesu Christi meritorum debet acquiri virtute. Verum tamen idem pretiosus || sanguis domini nostri frequentius honorari debet in eo loco, in quo Christi fidelibus in diebus solitis ostendi populo ipsum sanguinem veraciter demonstratur. Cupientes igitur, ut monasterium dictum de Wingarten ordinis sancti Benedicti Constantiensis dyocesis, in cuius altari de predicto sacro sanguine fuso de pretioso corpore redemptoris Jesu Christi haberi dinoscitur, congruis honoribus frequentetur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad dictum monasterium in festivitibus subscriptis, videlicet in nativitate beati Johannis Baptiste,<sup>2)</sup> in anniversario dedicationis ibidem,<sup>3)</sup> epiphania domini, purificatione, annunciatione et assumptione gloriose virginis Marie, in die paraschave nec non in festis beatorum Martini et Oswaldi eiusdem monasterii patronorum causa devotionis accesserint, annis singulis quadraginta dies criminalium de inunctis eis penitentiis, hac indulgentia a diebus predictarum festivitatum usque ad octavam earundem durante, de omnipotentis dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi in domino misericorditer relaxamus, dummodo de dyocesani loci ipsius fuerit voluntate. In cuius rei testimonium et robur perpetue firmitatis presentes litteras fecimus sigilli nostri robore communiri.

Datum Regii in palatio episcopatus nostri, anno domini MCCLXXVIII., XIII. die mensis Septembris, pontificatus vero domini Nycolai pape tertii anno primo.

Ital. Perg. An blauen Litzen sehr beschädigt das spitzovale Siegel des Ausstellers, c. 60 c. 40 mm. (III. A. 2. a.): der stehende Bischof, die Rechte segnend erhoben, in der Linken den Bischofsstab; Umschrift: . . . TI . DEI . . . . ATIA : REGINI : . .

1) Es liegen im ganzen sieben Ablassbriefe für Kloster Weingarten von einer Reihe oberitalienischer Kirchenfürsten, insbesondere Bischöfen, vom 1—19. September 1278 vor, welche alle fast wörtlich gleichlauten, daher ohne Zweifel auf Grund einer den Ausstellern wohl durch einen Abgesandten des Klosters übergebenen Vorlage gefertigt worden sind. Der obige vom 14. September, welcher zuerst die etwas grössere Zahl von Festen ent-

hält als die zwei früheren, ist ganz gedruckt, während der Text der anderen, soweit nichts abweichendes bemerkt ist, *mutatis mutandis* als übereinstimmend mit ihm zu betrachten ist. Unbedeutende Abweichungen, so dass es bisweilen statt *salutem in eo, qui est omnium vera salus* heisst: *salutem et sinceram in domino caritatem*, oder *salutem in omnium salvatore*, ferner statt *beatorum Martini et Oswaldi eiusdem monasterii patronorum: patronorum eiusdem monasterii, scilicet beati Martini et Oswaldi*, statt *sigilli nostri robore communiri: sigilli nostri munimine roborari*, sind nicht berücksichtigt. — 2) Juni 24. — 3) Mai 25, vgl. Bd. 5, S. 24.

2821.

*Gottfried von Weisel verpfändet dem Pleban Gerung von Nasgenstadt die Vogtei von dessen Kirche mit Zugehör um 5 Mark Silber.*

*Ehingen 1278. September 15.*

Omnibus Christi fidelibus tenorem presentium inspecturis Gotfridus de Wiehsel notitiam subscriptorum. Res geste veritatis robur firmius sortiuntur, si || ipse scripturarum et testium intersigno posterorum memorie declarentur. Noverint igitur omnes et singuli tenorem presentium inspecturi, quod ego advocatiam || ecclesie de Nasgenstat michi pertinentem honorando in Christo Gerungo eiusdem ecclesie plebano pro quinque marcis argenti ponderis usualis, quas me recepisse || et in usus meos convertisse presentibus profiteor, cum omni iure exceptis hominibus censualibus, quos tamen huiusmodi exceptionis occasione captivando stipendia sive stiuras accipiendo aut aliquod aliud servitium vel ius, quocumque censeatur nomine, ab eisdem exigendo per iuramentum, quod ad hoc prestiti, gravare nullatenus debeo, sub infrascriptis condicionibus obligavi, videlicet quod ego iam dictum plebanum in prefata advocatia, quemadmodum iuravi, verbo vel opere per me vel per meos gravare aut etiam de festo sancti Johannis proxime venturo infra tres annos eandem nec etiam tunc nisi cum pecunia propria redimere nullatenus debeo, hac michi salva nichilominus libertate, quod ego, si aliquis meorum dictum plebanum pondus graminis vel manipulum frumenti recidendo aut aliquod aliud dampnum moderatum consimiliter irrogando dampnificaverit, periurus non debeo aliquatenus recenseri, immo dampnum huiusmodi sibi per me ad estimationem proborum erit sine difficultatis strepitu restaurandum. Si vero sepius dictum plebanum, antequam advocatiam prefatam redemerim, de hoc seculo contigerit transmigrare, profiteor et recognosco per presentes, quod obligatio eiusdem, iure presentandi apud me remansuro dumtaxat excepto, in dilectas in Christo . . magistram et conventum de Urspringen sub forma predicta presenti transiet ex condicto. Continge[n]te autem, quod absit, quod ego contra predicta in toto vel in parte veniendo iuramentum super premissis prestitum infregerim, Hainricus dictus de Schelkelingen et C. dictus de Burgowe, postquam super hoc ammoniti fuerint, se infra unum mensem apud Ehingen sub observatione prestite-